In caractere torpido vires erigantur, quod a debito roborantium, et stimulantium usu expectare licet. Huc praeter diaetam leniter stimulantem, nutrientem, externe decoctum corticis ulmi campestris, quercus, salicis, chinae, putaminum nucum juglandum, foliorum plantaginis angustifoliae, herbae scordii, infusum rutae, calami aromatici solius, aut cum spiritu camphorato, tinctura myrrhae, tinctura opii composita, extracto chamomillae etc. Solutio Saviardii, e duobus scrupulis alcali fixi, et totidem camphorae, ac duabus uncis sacchari albi in duabus libris aquae solutis constans, pro deligatione saepius per diem adhibeantur. Quodsi hic status, una cum nisu in carnem luxuriantem connexus sit, tunc alumen ustum, spiritus salis ammoniaci causticus, lapis causticus, liquor Belostii, seu liquor hydrargyri nitrici oxydati, vel supra adducta solutio lapidis infernalis cum tinctura opii composita in usum trahantur. Hic advertendum est, omnia haec remedia forma solida multo maiorem operam praestare, ac fluida, unde camphora, et opium, mercurius praecipitatus ruber forma ungenti:

Rp. Ungventi-nutriti.

unciam unam

Mercurii praecipitati rubri

drach. semis.

emplastrum Diabotanon, emplastrum meliloti, emplastrum croceum, praecipue pulvis chinae, quercus, calami aromatici, chamomillae, myrrhae, camphorae, opii, quae omnia praeter excitantem virtutem, materiam secretam facile absorbent.

In specie:

a) Ulcus Callosum. Quamdiu calli margines adficiunt, tamdiu sanatio sperari non potest; nam partes vita privatae uniri non sciunt. Pressio omnis amoveatur, callositates recentes, minus crassae, nondum omni sensu privatae, resolventibus, ut emplastro mercuriali, saponato, emplastro diachyli cum gummi, solutione salis

ammoniaci etc. tollantur; secus vero constitutae, ut chronicae, crassae, insensibiles, tinctura cantharidum, butyro antimonii, spiritu salis ammoniaci caustico, spiritu vitrioli, oleo camphorae, solutione phosphori, aut secundum Richterum scarificatione inflammentur, et sic ad suppurationem perducantur, vel ubi licet, penitus cultro rescindantur; magnam praeterea exerit virtutem tartarus emeticus, aqua in tenuem pastam redactus, et penicilli ope partibus callosis adplicitus; sponte sua intelligitur omnia haec, si semel non sufficiant, tam diu reiteranda esse, donec optatus non sequatur effectus.

b) Ulcus Oedematosum. Causae ante omnia removeantur, topice vero stimulantia, et adstringentia, quae in genere sub therapia ulcerum torpidorum commemorata sunt, ordinentur, situs item, qui refluxui sanguinis favet, et compressoria idonea non negligantur.

c) Ulcus Varicosum eodem modo tractandum erit, quodsi tamen venae, sanguine coagulato tenderentur, aut inflammatae, dolentesque essent, ante compressionem incisio fiat. Quae caeterum de varicibus dici solent, hic simul combinari merebuntur.

d) Ulcus fungosum. Remotio fungi, quo praesente salus expectari nequit, prae omnibus hic suscipi debet, effectum praestat butyrum antimonii, oleum camphorae, acidum sulphuricum, muriaticum, lapis causticus, etiam moxa, ferrum candens, et tandem ligatura, forfex, atque culter.

Ubi haec parasita progenies totam ulceris superficiem invasit, ubi proin rescissio nullum habere potest locum, caustica enumerata, et ex his praecipue ferrum candens omnino sibi principatum adrogant. Si excrescens basi tenuiori gaudeat, quasi petiolo insideret, si aeger forficem, cultrumque horreat, et sedes ulceris ea sit, quae post operationem sufficienter comprimi, et ab haemorrhagia praemuniri non potest, ligaturam praeferto; — denique, dum excrescens basi lata, apice tenui, velut

pyramidem referens prominet, tutissimum remedium erit culter.

Quoad Technicum procedendi modum in singulis :

1. Caustica forma fluida, semel, aut bis per diem pennisillo illiniantur ita, ne in partibus vicinis noxae prorumpant; quem in finem hae saturato seminum hordei, vel altheae decocto, lacte, solutione gummi obducantur; caustica forma solida, vel adpersione pulveris, uti aluminis usti, mercurii praecipitati rubri, mercurii sublimati corrosivi, vel immediato contactu, lapide infernali, aut lapide caustico, saepius per diem instituto. His non sufficientibus circumdetur plaga destruenda emplastro fenestrato, (est emplastrum simplex adhaesivum in medio apertura amplitudini ulceris correspondente pertusum) fenestrae frustillum lapidis caustici imponatur, totumque pro ratione adjuncterum per 2—4 horas emplastro firmandum est; quae hoc modo formabitur crusta, supuratione, cujus deinde solius ratio haberi debet, rejicietur. Ulcus munde servari, saniem foetidam linteo carpto, sicco, spongia, pulvere corticis chinae, quercus, calami aromatici, chamomillae, et praecipue pulvere carbonum temperari oportebit. Denique ferrum candens, vel saltem ad inflammationem excitandam, vel vero ad excrescens penitus destruendum adhiberi solet. In casu primo, dum nempe a memoratis causticis, vel magnum partium vicinarum damnum, vel haemorrhagia gravis praemetuitur, vel ob situm excrescentis, nec ligatura, sed nec culter locum habet, unus, vel plura loca excrescentis recto, vel in angulum redacto stylo ferreo, candente, jam breviori, jam longiori tempore, — prouti excrescentis proprietates deposcunt, contingi debent. In casu altero tota plaga ferro adcommodato candente, sed nunquam diu tangitur, idque toties, donec excrescente penitus destructo, superficies ulceris nigra crusta obducta fuerit. Sub hac opera partes vicinae, ne laedantur, praemuniri e. g. superpositis linteis possunt; suppurationis vero, ut supra dictum, cura geratur.

2. **Ligatura** peragitur filo sericeo, canabino cera illito, vel metallico argenteo. Filo sericeo, aut canabino cingitur excrescens proxime ad suam radicem, colligaturque ita, ut omni die enodari, meliusque constringi valeat. Quod si excrescens magis ad pyramidis formam accedat, tunc secundum Cel. Bell acu recta duplici filo instructa, ad radicem pertundatur, filumque traducatur, cujus cruribus, ubi conjuncta sunt, transcissis, extremitates unius, tum alterius cruris utrinque colliguntur: duae hae ligaturae, magis, magisque, usque ad perfectam excrescentis avulsionem, saepius constringantur. Ubi denique liber accessus ad excrescentia non patet, ita, ut praecontacta manipulatio institui possit e. g. in cavo oris, narium etc. ibi filum argenteum subtile, summeque flexile in cylindrum Levretianum duplicatum inducatur, ita, ut in parte cylindri superiore ansam efformet, cujus crus unum in parte cylindri inferiore firmetur anulo ibidem existente; haec ansa ad radicem, quantum fieri potest excrescentis, auxiliante digito, vel specillo prematur, et alterum fili crus liberum tantisper detrahatur, firmeturque anulo ibidem pro se praestructo. Si, concedente situ cylinder ibi relinqui possit, omni die paucillum crus unum detrahatur, secus vero per circum actionem cylindri ansa contrahi, et ita excrescens constringi dedet: atque hac ratione crura fili argentei ab anulis suis liberantur, cylinder vero extrahetur; haec rotatio cylindri ope instituta, tamdiu repetatur, donec excrescens pleno modo fuerit avulsum. Post quamcunque ligaturam primo stadio inflammatio, altero gangraena, et mors partis ligatae subsequitur; hinc primo antiphlogistica, deinde stimulantia — roborans methodus, ut supra de causticis dictum est, adhibenda erit.

3. **Forfex, et culter.** Parva excrescentia fungosa forfice Coverpii facile rescinduntur, majora cultro subjici debent. Excrescens digitis, vel volsella, vel hamulo duplicato attollatur, et cultro Bistouri dicto convexo, aut recto abscindatur. Hanc operationem inter-

dum notabilis haemorrhagia excipere solet, praesertim, dum excrescentis pars quaedam adhuc remansisset, quae igitur mox rescindi; saepe una cum infrasito textu celluloso, debet. Secus haemorrhagiae aqua frigida, vel mera, vel aceto, aut spiritu vini, aut alumine remixta medio spongiae, interdum agarico, et compressorii plane sistuntur.

e) Ulcus gangraenosum, putridum, sphacelosum. Remotis prius causis, partes gangraena correptae, excitentur, sphacelo consumptae removeantur. In specie gangraena, praeter dietam roboranti — stimulantem, interne china, calamo aromatico, valeriana, camphora, acidis mineralibus, externe fomentis e decocto corticis ulmi campestris, infuso saturato specierum cephalicarum, herbae rutae, scordii, salicis, chinae, putaminum nucum juglandum; aceto, acido citrico, alumine, acidis mineralibus cum camphora, tinctura myrrhae, etc. Acari vero ne fors praesentes tinctura aloes, camphora, et oleo terebinthinae tractentur. Haec omnia etiam in sphacelo indicata sunt, verum tamen praeter haec, incisiones quoque cultro mediante suscipi, atque ita dirigi debent, ut loca sana, et vasa notabiliora in majus aegri detrimentum non laedantur; sed neque id praetereundum est, gangraenae siccae formam fluidam; humidae vero formam siccam remedium roboranti — stimulantium opponendam esse; ad quae posteriora praecipue pulveres carbonum referri merentur, hique, vel meri, vel stimulantibus admixti forma ungenti, ut sequitur, ordinandi:

Rp. Ungventi de styrace

Pulv. carbonum tiliae

aa unciam unam

Camphorae

Myrrhae

aa drach. unam — duas.

Olei terebinthinae. q. s. ut fiat
ungventum.

His tamen non obstantibus continuo serpit circum se gangraena, ut vel totum ambitum, in quem causa excitans topica directè egerat, occupet, devastetque; vel subversante causa universali, toti corpori organico clades inferat enormes; in utroque autem casu citata remedia, pro virili adhibeantur, sed casu posteriori amputatio, alioquin profutura nihil, ne suscipiatur.

f) *Ulcus fistulosum.* Forma huius ulceris persistente, curatio vix possibilis est, hinc 1. ostium externum dilatandum, vel aliud huic oppositum incisione faciendum, situsque aegri effluxui materiae secretae adcommodandus erit, vel 2. injectiones fluidorum stimulantium, aut impositiones corporum solidorum fiant, vel denique 3. totus canalis fistulosus per ligationem, aut transsectionem aperiatur: quibus omnibus methodis liber materiae secretae effluxus, et parietum canalis fistulosi debita inflammatio intendi solet, quoad primum ostium externum incisione dilatetur, dilatatum servetur, et saniei effluxus debito situ, aut lenibus abluentibus injectionibus sustentetur. Fistulas notabilibus longas alio è diametro opposito ostio providere necesse erit, quem in finem per ostium externum, vel specillum capitatum inducitur, vel fluidum lene injicitur, ut longitudo canalis adpareat, atque ibi, ubi haec desinit, incisio pro ostio altero fieri queat; hoc modo fistula incompleta accipiet formam completæ, quæ ut infra dicetur, suo modo deliganda erit. Quoad secundum, ubi aliae methodi in salutem aegri trahi nequeunt, uti in fistulis nimium longis, profundis, infra notabiles tendines, nervos, vasaque, inter duo ossa sitis, injectiones e vino, alcohole diluto, tinctura camharidum, solutione salis ammoniaci, lapidis infernalis, phosphori, quibus alia stimulantia pro ratione circumstantiarum adjungi possunt, ita tamen, ut ulcus mundantia praemittantur, institui debent. Haec omnia, ad quæ praeprius aqua calida adhuc refertur, per ostium externum medio syringae in ulcus fistulosum injiciantur, et obstructo interca ostio externo, ibidem tamdiu contineantur.

tur, donec aeger leniter ardentem dolorem deprompturus, una signum materiae injectae foras revocandae largitus fuerit. Gradu inflammationis hunc in modum sufficienti excitato, super tota fistula adplicetur compressorium (ex longhette, et fascia spicali constans) ita, ut eiusdem parietes in omnibus punctis se mutuo contingant, sicque sensim concreescere valeant. Quod cereolos, chordas, turundosque concernit, inducuntur potius eo fine, ut dilatationem fistulae producant, sicque stagnationem saniei solvant, quam vero, ut curationem plenam efficere possint; et nisi ut a materiis peregrinis, (magis adhuc, si e substantiis stimulantibus compositae essent), aliquis inflammationis gradus in fistula, sicque sanatio speranda foret. Cel. Bell. setaceum e filis gossypinis, vel sericeis compositum, medio specilli inducendum commendat, cuius crassities totum canalē perfecte expleat; ex hoc dein singula altera, vel tertia die filum unum extrahitur, ut canalē continuo coarctari, et tandem concreescere possit. Denique quoad tertium: ubicunque canalē totius transcissio locum habere potest, tamquam tutissimum curandae fistulae medium nunquam negligatur. Ad id peragendum culter bistouri dictus, directioni fistulae adcommodatus apice nodosus in totam fistulam inferatur ita, ut acies eius extrorsum, dorsum vero introrsum respiciat, partesque supra aciem cultri sitae, totamque fistulam tegentes paulatim transcendantur, idque, vel ab ostio externo versus fundum fistulae, vel quod in plerisque fistulis fit, a fundo, ubi simul ex incompletis prius completae formari debent, versus ostium externum. Justo angustiores prius dilatari, apud nonnullas peculiaris aegri situs observari debet. e. g. in fistula ani, praemisso oenemate aeger, ad latus in quo fistula est, decumbit, et eiusdem quoque lateris extremitas inferior firmiter extenditur; altera vero versus abdomen attrahitur.

Deligatio hanc operationem exceptura, postquam ad sistendam haemorrhagiam, aliquo tempore fomenta

frigida adplicita fuerint, tota quanta in eo consistit, ne margines jungantur, priusquam superficies fistulae detergi, et granulari coeperit; id circo intra margines linteum carptum, tenui modo, ne totum vulnus expleatur, oleo illinitum medio specilli poni, et totum compressorio firmari debet; deligatione, si secus nihil obstat 48. vel minimum 24. horis sibi relicta, vulnus dein suo modo munde servari, aqua tepida ablui saepius debet.

Dum tandem cultrum aeger abhorreret, etiam ligatura adhiberi potest, nempe in hoc casu semper fistula completa (secus fiat) adesse debet, tumque medio specilli filum sericeum, vel argenteum per ostium unum inducitur, per aliud educitur ita, ut duae filii extremitates colligari, et sub tota saepe valde diuturna cura, semper magis, magisque constringi debent, donec partes interceptae penitus fuerint solutae. Postremo in ulceribus fistulosis balnea tepida insigniter sunt indicata.

g) Ulcus cariosum: vel mixtionis ad normam reductione, vel exfoliatione sanatur; Hinc 1. momentis causalibus discussis; et remotis, regimine diaetetico coordinato, topicae illius rationes curae substerni, ut tumores cystici, excrescentia fungosa, ad liberum saniei exitum procurandum, destrui, saepe dilatationes, sinuum aperitiones; adplicationes mediorum forma fluida, vel solida ex cortice ulmi campestris, chinae, salicis, calami aromatici, sabina, vel acido phosphorico diluto, aqua calcis, balsamo peruviano etc. institui debent: si sanies in cavo medullari stagnaret, quod ex nimio tumore, et nimia copia saniei, diametrum ulceris superante cognosci potest, aut si infra os congereretur, tunc Perforatorio (Perforationstrepan) aperiri, aut perforari debet. Interne ea, quae teste experientia peculiariter in ulcus cariosum agunt, uti: semina phellandrii aquatici, calamus aromaticus, belladonna, cicuta, assa foetida, terra ponderosa salita, acidum phosphoricum, et aqua calcis pro varia aegri ratione sua lege propinentur. Aqua calcis in

iis praesertim casibus, ubi acidum prae terra in ossibus praevalet, maxime indicata erit. 2. Dum sanatio exfoliatione peragitur, tunc ante omnia partes molles debite dilatentur, ut non tantum superficies cariei adplicationi remediorum pateat, verum etiam separata ossium fragmenta extrahi queant. Os vita omni privatum autocratia naturae a sanis revellitur: caetera medicinae relicta sunt. Sic superficies adfecta liquore anodyno, tinctura myrrhae, tinctura euphorbii, oleo caryophyllorum, cinnamomi, rosmarini, camphorae, terebinthinae, sed vel maxime acido phosphorico concentrato, medio lintei carpti, exsiccanda est. Haec tamen remedia, nonnisi tunc feliciter cum successu adhibebis, ubi superficies ossis adfecti adeo tenuis erit, ut ab iis penetrari possit: secus instrumentis: (perforationstrepan, kronnetrepan, aut exfoliationstrepan) pluribus locis os correptum pertundere debes. Commodissime vero fragmento vitri superficie prius multum derasa, supra enumeratis remediis utere, vel tandem ferro candente interficias malum in mora. Interim saepe omnes hi modi violenti sunt, et consultius erit opus hoc naturae committere; praecipue vero ferrum candens nimis heroicum partes sanas etiam adgreditur, minus audacter adplicitum saepe non destruit, quae destruenda fuere. Partibus destructis, penitusque ablatis reliquum ita, prout omne ulcus simplex, adeoque leniter, mundeque tractari solet. Ad extrema cariei remedia amputatio refertur, tunc solum suscipienda, si ossa extremitatum, praecipue in articulationibus carie penetrante exesa, si partes molles foedum in modum devastatae, si denique malum mere topicum, et constitutio individualis operationi idonea sint.

h) Ulcus syphiliticum primarium sub therapia secundarii, seu universalis pertractabitur.

§. 12.

Therapia Ulcerum Universalium.

Ulcerata universalia a causis universalibus orta, pro ratione causarum, et indolis suae, vario modo tractari debent. Cum vero morbi, e quibus proscaturiant, dynamici, iterum varios speciales characteres praesefere soleant, methodus ulcera haec curandi e Therapia speciali necessario repeti debet. Nec volo igitur, nec passum in hocce tractatu citare remedia naturae morborum, quibus haec ulcera innituntur, opponi solita. Ea saltem, quibus ulcus remediis internis pertinaciter resistens, externe quoque impugnari debet, hic adducenda erunt. Itaque:

1. In ulceribus scorbuticis corpus totum aromaticis, et spirituosis substantiis lavare, gingivas sanguine manantes, decoctis adstringentibus, corticis salicis, quercus, tormentillae, infuso salviae cum spiritu cochleariae eluere; excrescentia fungosa gingivarum saepe acido citrico, vel diluto muriatico, sulfurico contingere, vel pulveribus corticis chinae, quercus, salviae, corticis panis adusti conspergere, vel interdum cultro tollere expedit. Caetera per corpus totum dispersa, ita quemadmodum fungosa, et gangraenosa, respectu therapeutico considerentur, praecipuam vero laudem recentibus temporibus foeces cerevisiae sibi vindicarunt.

2. Ulceribus scrophulosis adstringentia, aromatica, et narcotica optimo cum effectu opponi solent; huc cortex chinae, salicis, putaminum nucum juglandum, chamomilla, opium, cicuta, belladonna, digitalis purpurea; laudantur etiam tutia, mercurius praecipitatus ruber, alumen, aqua Goulardii etc. quibus mane, et vesperi ulcera delignantur. Cel. Rust commendat solutionem e drachma dimidia lapidis caustici, duabus drachmis extracti cicutae, et chamomillae, et tincturae thebaicae in octo unciis aquae; vel et unguentum nutritum, cum mercurio praecipitato rubro, et succo recenter expresso plantaginis angustifoliae, vel solum folio-

rum huius plantae decoctum. Tumoribus autem vicinis emplastrum ex anaticis quantitibus emplastri mercurialis, cicutae, diachyli cum gummi, camphora, et opio compositum, aut saponem antimoniale applicat, vel eos linimento volatili, oleoque camphorae inungit. Ulcere vero nimis calloso, impuro praesente, vel decoctum, vel extractum belladonae merum, aut aliis indicatis mixtum adhibere solet: ulcus denique forma oedematis prostans, compressione fasciae compescitur. Hoc modo emendatio, aut plena disparitio ulcerum, praesertim autumno subsequitur, futuro vere iterum eruptorum, atque hanc scenam etiam per annos ludentium, donec, vel continuo remediorum usu, vel aetate ipsa morbus totus, immortalia sui tamen relinquens vestigia, penitus conficiatur. Priusquam in plenam abeant consolidationem, e consilio Cel. Rust inaequales eminentiae, ne foedas admodum relinquunt cicatrices, causticis in genere; plene vero consolidata caustico speciali, ex anatica quantitate saponis, et calcis vivae constante contingere juvabit. Exulceratio glandularum Meibomii unguento o drachmis duabus butyri recentis; 2—3—4 granis mercurii praecipitati rubri; 20—30 guttis aceti lithargyri, et laudani liquidi Sydenhami parato, atque cantho interno magnitudine lentis ingesto, ad mentem eiusdem auctoris optime tolli potest.

3. Ulcera arthritica id proprii habent, quod indicatissima remedia forma fluida non patiantur. Id circos mirum non est, si indicationes optimas emplastrum domesticum frequentius eludat. Emplastra certo, quatenus ulcus ab aditu aeris muniant, eundemque caloris gradum continuo foveant, forte hic loci maximae sunt dignitatis. Huc referri meretur emplastrum mercuriale, et cicutae aequalibus partibus commixtum, vel emplastrum de minio cum addito opio, vel tafetta, et calor siccus. Complicationes, uti margines fungosi, callosi, sinus, caries, utique suo modo in nihilum redigi debent. Vitia organica, alia pro fulcro borum ulcerum nunc servientia, aceto, spiritu Mindereri, solutione salis ammoniaci, aethere acetico,

acido nitrico, emplastro Schmukerii, ex assa foetida, sapone, gummi ammoniaco, et aceto squillae congesto, vel fonticulis sufferi quaeruntur.

4. *Ulcera syphilitica.* Quamquam ratione originis, et loci in primaria, seu topica, et secundaria, seu universalia subdivisa sint, cum tamen tempus transitus mali topici, in universale perfecte adsignari nequeat, et therapia utrorumque in plurimis casibus congruere debeat, hic, quae ad rem faciunt, brevibus proponuntur. Si demonstrari posset ulcus syphiliticum reipsa mere topicum esse, tunc superficiei eius destructio, lapide infernali, vel ladide caustico, vel porro mercurio sublimate corrosivo, praecipitato rubro, sulfate cupri, aqua phaedonica ect. medelam sperare liceret; secus vero a praeparatis hydrargyri interne porrectis una spes miseram unam sperare salutem; secundaria quoque ulcera syphilitica, in quantum topica tractanda veniunt, memoratis remediis impugnari possunt. Sed tamen sedes eorum insignem deposcit attentionem: ita ulcera syphilitica cavi oris, narium, labiorum, optime forma syrupi e praeparatis hydrargyri, extractis aromaticis, acidis mineralibus, et similibus confecti, medio penicilli bis, vel ter per diem illiniuntur. Cel. Rust in hunc finem sequentem formalam praecipue laudat:

Rp. Muriatis hydrargyri corrosivi.

grana sex — duodecim

Extracti Cicutae

— Florum chamomillae

aa drachmas duas

Melis rosarum

unciam unam.

S. Bis, terve per diem penicillo adplicetur.

Commendantur porro collutoria, et iniectiones ex memoratis substantiis constantia, sed, quia et lentius agunt, et partes quoque sanas adficiunt, magis consistenti formae postponi debent. Ad ulcus tamen mundandum, atque sanem eliciendam, infusa, aut decocta ex adstringentibus,

aromaticisque materiis, addita tinctura myrrhae, aut mele rosarum certo indicata sunt. Ea pariter, quae cutem externam obsident, lotionem, vel unguento mercurialium, cum opio, extracto cicutae, chamomillae, unguento nutrito, et balneis alcalinis conficiuntur. Bubonibus syphiliticis methodo antiphlogistica resolvi nolentibus, unguentum cinereum, emplastrum cicutae, mercuriale, saponatum, cataplasmata emollientia, cepa supra opponenda erit, abscessus apertus dilatari potest; maturus cultro, vel causticis aperiatur; qui in indurationem nititur, unguento cinereo cum camphora, vel unguento iodinae tractetur. In ulcus prorumpens, et limite duro circumdatus laudatis emollientibus porro quoque foveri non desinat.

5. Ulcera impetiginosa mercurialibus, saturninis, sulfure, pulvere carbonum, decocto cicutae, scordii, absynthii, herbae nicotianae, radice hellebori, enulae, cortice ulmi campestris, balneis impugnantur: si originis scabiosae sint: Lotio antipsorica, decocta plantarum acrium, praecipue sulfur, acida mineralia diluta, decoctum concentratum radice enulae, et flammulae Jovis cum additamento mercurii sublimati corrosivi (ad libras duas decocti scrupulum unum mercurii sublimati corrosivi) quibus medio spongiae saepius per diem ulcera humectantur: ulcera originis herpeticae, acido citrico, oleis pingvibus, praecipue oleo nucum, unguento ex mercurialibus, saturninis, et acidis mineralibus cum pingvedinibus composito, lotionibus ex solutione smigmatis, tabaci, chenopodii; secundum Cel. Rust:

Rp. Mercurii subl. corrosivi.

grana tria

Aquae rosarum

uncias sex

Lactis sulfuris

drach. duas

Sachari saturni

drach. semis

D. S. Pro usu externo.

In crusta lactea pili rescindi, animalcula pulvere petroselini, aut sabadillae semicum cum pinguedine misceri, et applicari, et lotiones lenes fieri, summaque mundities observari debet.

6. **Ulcus cancrorum.** Quamdiu topicum est, optimum remedium culter, si omnes, vel saltem plurimae admittant aegri relationes; adhibentur etiam caustica, et rarius ferrum candens, adhibetur arsenicum forma solutionis (duo — octo grana in una libra aquae) pro deligatione, vel forma ungenti ex 4. granis arsenici, 10. granis opii, et una drachma cerati; aut ex una drachma arsenici, una drachma sulfuris, una uncia ungenti nutriti, et uncia aceti destillati; vel denique forma pulveris (pulvis Cosmii Besnardi) maxime usitata, et eousque continuanda, donec crusta comparuerit, qua post octo — quatuordecim dies recedente: ulcus purum ungento de styrace cum pulvere carbonum, tinctura myrrhae, lapide infernali in tinctura opii soluto ad cicatrisationem perducitur. Accedunt: creosotum, belladonna, cicuta, digitalis purpurea, aqua lauro cerasi, praeparata hydrargyri, daucus carota, calendula, subcarbonas ferri, aqua calcis, non solum externe, sed etiam interne, quo arsenicum quoque spectat, in usum trahi solita. Ad extremum hirudines, succus gastricus animalium ruminantium, spiritus salis ammoniaci causticus, extractum chamomillae, aliaque topice multum celebrantur; quae quidem omnia pro ratione aegri, morbi que relatione diversa, aut modo palliativo, tam in topicis, (quae et sanata visa suat) quam in universalibus quoque huiusmodi ulceribus praestare valent, sed utrum penitus tollere? Maximum sane remedium est cancri topici, praesertim e causa externa ortum suum ducentis, plena, perfecta que extirpatio: quae pro diversitate partium adfectarum diverso modo secundum principia doctrinae de operationibus chirurgicis tractetur, oportet.